你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题： 市场监管总局关于印发市场监管行政违法行为首违不罚、轻微免罚清单（一）的通知

索 引 号：11100000MB0143028R/2025-810689 主题分类：通知

文 号：国市监稽发〔2025〕10号 所属机构：执法稽查局

成文日期：2025年01月27日 发布日期：2025年02月07日

市场监管总局关于印发
市场监管行政违法行为首违不罚、轻微免罚

清单（一）的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为落实《国务院关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见》（国发〔2024〕5号）要求，深入践行

监管为民理念，积极推行服务型执法，规范涉企执法行为，激发经营主体活力，依据《中华人民共和国食品安

全法》《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》等法律法规，市场监管总局制定了市场监管行政

违法行为首违不罚、轻微免罚清单（一），现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。有关要求如下：

一、坚持依法行政。统筹高质量发展和高水平安全，统筹行政处罚法与相关部门法，坚持宽严相济、法理

相融，严格规范公正文明执法。对严重侵害群众利益、突破安全底线的违法行为严惩重处，对符合《中华人民

共和国行政处罚法》规定的不予处罚或可以不予处罚的行为“容错纠错”，实现轻微免罚、重违严惩、过罚相

当。

二、坚持教育与处罚相结合。对当事人实施首违不罚、轻微免罚的，要责令其立即停止违法行为，广泛运

用说服教育、劝导示范、指导约谈等方式，督促引导当事人积极整改，依法合规开展生产经营活动。对拒不改

正或者改正后再犯的，结合实际依法处罚，做到让执法既有力度又有温度。

三、保障群众合法权益。对当事人实施首违不罚、轻微免罚的，要引导其依法退赔消费者损失；监督当事

人依法履行召回义务，并对非法产品依法采取无害化处理、销毁等措施，避免再次流入市场。对发现不合格产

品的，应当加大抽检和日常监管频次；对非法产品要追踪溯源，对不属于市场监管部门职能的，及时通报相关

部门加强源头治理。

四、严格执法程序。立案前，对符合《市场监督管理行政处罚程序规定》不予立案情形的，办案机关应当

填写《不予立案审批表》，阐明具体理由，并履行相关报批手续。立案后，发现符合本清单适用条件的，办案

机关应当撰写《案件调查终结报告》，阐明具体理由，履行相关报批手续后，制发《不予行政处罚决定书》。

五、科学设定清单。各地市场监管部门可以结合本地实际，对本清单进行扩充，制发本地区的减罚免罚清

单；减罚免罚条件可根据当地实际放宽。对于食品生产加工小作坊和食品摊贩，可参照本清单执行，各省级市

场监管部门也可结合当地实际制定本辖区的食品生产加工小作坊和食品摊贩减罚免罚清单。

本清单将依据法律法规部门规章修订并结合执法实践进行动态调整。

附件：1. 市场监管行政违法行为首违不罚清单（一）

2. 市场监管轻微行政违法行为不予处罚清单（一）

市场监管总局

2025年1月27日

（此件公开发布）

2025年03月03日 星期一 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/zfjcs/art/2025/art_142d79c3d24d42b4a2334520b6093864.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

附件1. 市场监管行政违法行为首违不罚清单（一）.pdf

附件2. 市场监管轻微行政违法行为不予处罚清单（一）.pdf

一图读懂 | 看两个《清单》→了解12种 首违不罚和轻微免罚行为有哪些 02-07

附件下载

链　　接

中国政府网

国家药品监督管理局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号-1    京公网安备 11040102700165号

地址：北京市海淀区马甸东路9号    邮政编码：100088
官方微信 官方微博

https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20252/ed34ab9c2eac47c8ba7f867a9a569ab8.pdf?fileName=%E9%99%84%E4%BB%B61.%20%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%AE%A1%E8%A1%8C%E6%94%BF%E8%BF%9D%E6%B3%95%E8%A1%8C%E4%B8%BA%E9%A6%96%E8%BF%9D%E4%B8%8D%E7%BD%9A%E6%B8%85%E5%8D%95%EF%BC%88%E4%B8%80%EF%BC%89.pdf
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20252/6d14a065f3974ce2a5cc66df7def5806.pdf?fileName=%E9%99%84%E4%BB%B62.%20%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%AE%A1%E8%BD%BB%E5%BE%AE%E8%A1%8C%E6%94%BF%E8%BF%9D%E6%B3%95%E8%A1%8C%E4%B8%BA%E4%B8%8D%E4%BA%88%E5%A4%84%E7%BD%9A%E6%B8%85%E5%8D%95%EF%BC%88%E4%B8%80%EF%BC%89.pdf
https://www.samr.gov.cn/xw/tp/art/2025/art_a42b414705bc4f4aa632de953a11b4bf.html
http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75